АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.03.2021 №  14
с.Вязовка

Об организации безопасного пропуска паводковых
вод на территории Вязовского муниципального образова-
ния Татищевского муниципального района Саратовской

области в 2021 году

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской Фе-
дерации», Федеральным законом  от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера» и на основании Устава Вязовского муниципального образования Та-
тищевского муниципального района Саратовской области, в целях организа-
ции  бесперебойной  деятельности  предприятий,  учреждений  и  организаций,
обеспечения безопасности жизни людей и сохранности от разрушений дорог,
мостов, гидротехнических сооружений и иных объектов на территории Вязов-
ского муниципального образования Татищевского муниципального района Са-
ратовской области в период весеннего таяния снега

п о с т а н о в л я ю:
1. Руководство выполнением мероприятий по обеспечению пропуска па-

водковых вод возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администра-
ции Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального
района Саратовской области. Установить, что решения вышеназванной комис-
сии по вопросам организации безопасного пропуска паводковых  вод и ликви-
дации  последствий  паводка,  являются  обязательными  для  руководителей
предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Вя-
зовского  муниципального  образования,  независимо  от  ведомственной  при-
надлежности и форм собственности.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пропуска паводковых
вод в Вязовском муниципальном образовании Татищевского муниципального
района Саратовской области согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав противопаводкой комиссии, согласно приложению
№ 2.

4.  Утвердить  состав  сил  и  средств,  привлекаемых  для  аварийно-спа-
сательных работ в период паводка на территории Вязовского муниципального
образования согласно № 3.

5. Главному специалисту сектора организационной, правовой и докумен-
тационной работы  администрации  Вязовского муниципального образования
Татищевского муниципального района Саратовской области организовать вза-
имодействие с руководителями организаций и учреждений, осуществляющих
свою деятельность на территории Вязовского муниципального образования, по
оказанию помощи в случае проведения эвакуации людей, животных и имуще-
ства граждан из зон затопления.

6.  Рекомендовать  арендаторам  и  владельцам  прудов  в  период  таяния
снега  осуществлять  контроль  за  состоянием  плотин,  при  необходимости
производить спуск паводковых вод.

7. Главному специалисту сектора развития ЖКХ и благоустройства  ад-
министрации   Вязовского  муниципального  образования  Татищевского  му-
ниципального района Саратовской области организовать очистку водоотвод-
ных труб мостов по ул. Советская, ул. Ленина, ул. Комсомольская, ул. Завод-
ская, ул. Полевая в с.Вязовка., ул.Центральная с.Мизино-Лапшиновка, ул.За-
речная, с.Сокур.

8. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
  9.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за

собой.

ВрИП главы  Вязовского
муниципального образования Е.Н.Русанов

Приложение №1
к постановлению администрации

Вязовского муниципального образова-
ния Татищевского муниципального

района Саратовской области
от 12.03.2021 № 14

П Л А Н
мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод
на территории Вязовского муниципального образования
Татищевского района Саратовской области в 2021 году

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполне-
ния

Ответственный испол-
нитель

1 2 3 4
1. Сформировать противопаводковую комиссию,

аварийно-спасательную бригаду. Разработать
план противопаводковых мероприятий.

До 20 марта
2021

глава муниципального
образования

2. Провести обследование состояния и готовности
гидротехнических сооружений к паводку.

До 20.03.2021 Паводковая комиссия,
состав аварийно – спа-

сательной бригады

3. Провести комиссионное обследование водопро-
водных и канализационных сооружений

До 20.03.2021 Паводковая комиссия,
состав аварийно – спа-

сательной бригады

4. Произвести очистку от снега мостовых опор До 20.03.2021 Главный специалист сек-
тора развития ЖКХ и

благоустройства

5. Обеспечить контроль за качеством питьевой
воды подаваемой потребителям в период весен-
него половодья.

В период па-
водка,

постоянно

Руководители ПКВ

6. Произвести очистку от снега водосбросных со-
оружений

До 20.03.2021 Паводковая комиссия,
состав аварийно – спа-

сательной бригады

7. Произвести очистку от снега, мусора и посторон-
них предметов отверстий мостов и водопропуск-
ных труб, дорог внутри населенных пунктов,
водоотводных траншей, каналов, обочин дорог,
крыш зданий и сооружений

В период па-
водка,

постоянно

Паводковая комиссия,
состав аварийно – спа-

сательной бригады

8. Уточнить наличие плавсредств осуществления
предупредительных мер проведения спасатель-
ных работ

До 17.03.2021 глава муниципального
образования

9. Организовать наблюдение за уровнем воды в ре-
ках, водоемах, гидротехнических сооружениях,
обеспечение постоянного наблюдения за интен-
сивностью снеготаяния, вскрытием рек и атмо-
сферным явлением.

До 20.03.2021 Паводковая комиссия,
состав аварийно – спа-

сательной бригады

10. Принять меры по обеспечению защиты гидротех-
нических, водозаборных, очистных сооружений,
жилых и производственных помещений, обору-
дования, попадающих в зону затопления

До 20.03.2021 Паводковая комиссия,
состав аварийно – спа-

сательной бригады

11. Контроль за созданием резервов продуктов пита-
ния и промышленных товаров, товаров первой
необходимости для пострадавшего населения

Постоянно в
период паводка

Паводковая комиссия

12. Создание аварийных запасов местных строитель-
ных материалов (щебень, глина, песок, запасов
топлива)

До 20.03.2021 глава муниципального
образования

13. Заключение договоров с сельхозпроизводите-
лями и другими организациями на выделение
землеройной техники и транспортных средств,
инженерной техники для выполнения противопа-
водковых мероприятий и ликвидации послед-
ствий чрезвычайных ситуаций

До 20.03.2021 глава муниципального
образования

14. Произвести осмотр и при необходимости
укрепление опор линий электросетей

До 20.03.2021 глава муниципального
образования,

Вязовский электроуча-
сток (по согласованию)

15. Обследование населенных пунктов, сельскохо-
зяйственных и других объектов, расположенных
в зоне затопления. Уточнение плана временного
отселения жителей, вывода сельскохозяйствен-
ных животных. Обеспечение транспортом, пита-
нием, необходимыми услугами в местах времен-
ного размещения людей

Март Паводковая комиссия,
состав аварийно – спа-

сательной бригады

16. Организовать работу по защите водозаборных
сооружений от потопления.

Март Паводковая комиссия

17. Мониторинг состояния автомобильных дорог В период па-
водка,

постоянно

Администрация муници-
пального образования

18. Обеспечить своевременное информирование на-
селения об изменениях работы маршрутов обще-
ственного транспорта с учетом принятия мер по
ликвидации последствий снегопадов

Постоянно
по мере необ-

ходимости

Администрация муници-
пального образования

19. Организовать разъяснительную работу среди на-
селения по правилам поведения на водоёмах в
период весеннего паводка

Постоянно специалисты
администрации

20. Обеспечить общественный порядок при ава-
рийно-спасательных работах в районе зоны на-
воднения

В период па-
водка

Участковые уполномо-
ченные полиции отдела

МВД России по Татищев-
скому району

(по согласованию)

21. Поддерживание в готовности сил и средств для
ликвидации последствий паводка

В период
паводка

Комиссия ПЧС и ОПБ,
противопаводковая

комиссия

Приложение № 2
к постановлению администрации

Вязовского муниципального образования
Татищевского  муниципального района

Саратовской области
от 12.03.2021 № 14

СОСТАВ
противопаводковой комиссии на территории

Вязовского муниципального образования
Татищевского  муниципального района Саратовской области

№
п/п

Ф И О Должность Телефон

1. Русанов
Егор Николаевич

ВрИП главы Вязовского  муниципального
образования Татищевского  муниципального
района Саратовской области, председатель
Комиссии

5-60-30

2. Горюхо
Денис Сергеевич

Главный специалист сектора развития ЖКХ и
благоустройства администрации Вязовского
муниципального образования, заместитель
председателя Комиссии

5-60-30

3. Таченкова Светлана
Александровна

Главный специалист сектора экономического
развития, имущественных  и земельных  от-
ношений администрации Вязовского муници-
пального образования Татищевского муници-
пального  района Саратовской области, секре-
тарь Комиссии

5-61-31

Члены Комиссии:

4. Нечкин
Сергей Владимирович

Начальник  электроучастка с. Вязовка
 (по согласованию)

5-62-76

Приложение № 3
к постановлению администрации

Вязовского муниципального образования
Татищевского  муниципального района

Саратовской области
от 12.03.2021 № 14

СОСТАВ
аварийно-спасательной бригады на территории

Вязовского муниципального образования
Татищевского  муниципального  района Саратовской области

Наименование организации,
должность

Ф. И. О. Телефон

Главный специалист сектора ЖКХ
и  благоустройства

Горюхо Д.С. 5-60-30

Начальник электроучастка с. Вязовка
(по согласованию)

Нечкин С.В. 5-62-76

Староста села Мизино-Лапшиновка
 (по согласованию)

Карпов С.Г.        8-908-555-48-77

Староста села Корсаковка
 (по согласованию)

Абрамов А.Ф.        8-919-834-64-29

Староста села Сокур
 (по согласованию)

Алексенко А.А.        8-951-888-77-14

Староста дер. Хлебновка
(по согласованию)

Бадерный Г.А.         89873009777